



Secretaría de Seguridad Pública
Oficina del Secretario
Unidad de Transparencia

OFICIO: SSPBCS/257/2024
ASUNTO: Respuesta Solicitud

La Paz, Baja California Sur, 16 de abril de 2024.

C. Enrique Ma Se
P r e s e n t e:

Por este conducto, en seguimiento a la solicitud de acceso a la información dirigida al Sujeto Obligado: **Secretaría de Seguridad Pública** a través del sistema SISAI en Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con número de **Folio: 031773924000065** de fecha **26 de marzo de 2024**; en ese sentido, de acuerdo al ámbito de competencia determinada a esta Institución de Seguridad Pública en el Estado de Baja California Sur, dispuesto en el artículo 32 Bis de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Baja California Sur, y lo dispuesto en el artículo 9 del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública del Estado de Baja California Sur; esta dependencia a través de la Unidad de Transparencia, tiene a bien comunicarle que, se brinda atención a su solicitud como a continuación se detalla:

Concerniente al punto de información desarrollado en la solicitud de información que precede, respecto a: “... **Violencia en razón de género: Información general, estructura, funcionamiento policial...**”; se le comunica que, en lo que concierne a las facultades dentro del desarrollo de sus actividades e intervención de la Comisaría General de la Policía Estatal Preventiva y sus áreas asignadas en esta Secretaría de Seguridad Pública, una vez analizados los cuestionamientos indicados en la solicitud de referencia, y realizada la búsqueda de datos relacionados a la organización y funciones en esta Institución; la Policía Estatal Preventiva remite la información recabada y detallada en el informe anexo a la presente respuesta.

Lo anterior señalado, y con fundamento en los artículos 16, 20, 31 Fracción II, III, IV y V, 135 y 138 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, y las disposiciones 8, y 55 del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública del Estado, atendiendo los principios de congruencia y exhaustividad; sirva la actual, para considerarse por presentada en tiempo y forma, la respuesta a cada uno de los contenidos solicitados.

Sin otro asunto en particular le envío un cordial saludo.

Atentamente

Diana Zelina Hiraes Nuñez
Titular de la Unidad de Transparencia
De la Secretaría de Seguridad Pública

c.c.p.- Archivo LACV/DZH/UT



- 1.- ¿Su organización cuenta con una unidad especializada para la atención de la violencia basada en género? Si.
- 2.- ¿Cual es el nombre de dicha Unidad? Unidad de Atención a Víctimas de Violencia de género.
- 3.- ¿Cuántos elementos conforman la unidad especializada? 12 elementos, 7 mujeres y 5 hombres.
- 4.- En que año se creó la Unidad especializada para la Atención de la Violencia basada en género? 2023.
- 5.- ¿La unidad especializada para la violencia de género tiene instalaciones propias? No.
- 6.- ¿Con que equipo cuenta la Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género, para realizar las investigaciones? 02 vehículos y 01 computadora.
- 7.- ¿Cuál es el número y tipo de asuntos que atiende por año la unidad especializada para atención de la violencia basada en género? Número de asuntos atendido por año: 522 Tipos: violencia familiar, violencia de pareja, delitos sexuales, cibercrimes, recorridos de supervisión ante el correcto cumplimiento de las medidas cautelares y medidas de protección impuestas a agresores, traslados a refugios para víctimas de violencia extrema, traslados en red de apoyo, ingreso de niñas, niños y adolescentes a casa cuna por omisión de cuidados, detenciones de agresores, arresto de agresores, pláticas preventivas a instituciones y escuelas.
- 8.- ¿Cuál es el número y tipos de asuntos que canaliza por año la unidad especializada para atención de la violencia basada en género? Número de asuntos canalizadas por año: 197 Tipos: denuncias por violencias, apertura de carpetas por violencias, atención psicológica, atención médica, atención en cibercrimes, ingreso a refugios, por omisión de cuidados a niñas, niños y adolescentes.
- 9.- ¿A qué instituciones canaliza la unidad especializada para atención de la violencia basada en género? Centro de justicia para la mujer. Procuraduría Del Estado. Procuraduría de niños, niñas y adolescentes. Ismujeres. Casa hogar. Policía Cibernética.
- 10.- ¿Cuál es número de y tipo de asuntos a los que da seguimiento por año la unidad especializada para atención de la violencia basada en género? Número de asuntos en seguimientos por año: 86 Tipos: medidas de protección y medidas cautelares, atención psicológica, atención a centros médicos, asesoría jurídica, ejecución de ordenes de aprehensión.
- 11.- ¿Cuáles es el estatus de los asuntos que han atendido en año la unidad especializada para atención de la violencia basada en género? En investigación, en seguimientos, en desistimiento, judicializados y con sentencia.
- 12.- ¿Con que instituciones se vincula la unidad especializada para atención de la violencia basada en género? Centro de justicia para la mujer. Procuraduría Del Estado. Procuraduría de niños, niñas y adolescentes. Ismujeres. Casa hogar. Policía Cibernética.
- 13.- ¿Cuántos casos canaliza la unidad especializada para atención de la violencia basada en género a otras instituciones, por ejemplo, fiscalía, centro de justicia para las mujeres, refugios etc.? Número de casos canalizadas por año: 197
- 14.- ¿La unidad especializada para atención de la violencia basada en género, cuenta con algún mecanismo de contacto directo a la ciudadanía? NO
- 15.- ¿A cuentas medidas de protección da seguimiento la unidad especializada para atención de la violencia basada en género?, ¿a través de qué acciones?, solicitamos información desagregada por mediad de protección.





NO.	Medida de protección	Acciones
1.	LPZ/████/2023/NUC	<p>Derivado del nivel de riesgo de la usuaria, con patrullaje preventivo se supervisa y da seguimiento al correcto cumplimiento de las medidas de protección y/o cautelares, para prevenir un nuevo episodio de agresión y en caso de ser necesario brindar a la usuaria el auxilio inmediato a la usuaria, se determina las medidas que aseguren la integridad física de la persona receptora de violencias, y la actividad policial se enfoca en determinar y valorar lo siguiente:</p> <p>El nivel de violencia recibido. La relación con el agresor. Antecedentes de la persona agresora con la persona receptora. Antecedentes de la persona agresora. Las circunstancias familiares, sociales, económicas y laborales de la persona receptora y de la persona agresora. Si la persona receptora retiro la denuncia. Si la persona receptora reanudo la convivencia con la persona agresora. La renuncia a las medidas de protección que en su caso se hubiesen dictado. Con base a lo anterior se determina el nivel de riesgo, de acuerdo a la siguiente escala: Bajo, Medio, Alto y Extremo.</p>
2.	LPZ/████/2023/NUC	
3.	LPZ/████/2023/NUC	
4.	LPZ/████/2023/NUC	
5.	LPZ/████/2021/NUC	
6.	LPZ/████/2023/NUC	
7.	LPZ/████/2023/NUC	
8.	LPZ/████/2023/NUC	
9.	LPZ/████/2023/NUC	
10.	LPZ/████/2023/NUC	
11.	LPZ/████/2023/NUC	
12.	LPZ/████/2023/NUC	
13.	LPZ/████/2023/NUC	
14.	LPZ/████/2023/NUC	
15.	LPZ/████/2023/NUC	
16.	LPZ/████/2023/NUC	
17.	LPZ/████/2023/NUC	
18.	LPZ/████/2023/NUC	<p>Nivel de riesgo: BAJO.</p> <p>Se tendrá contacto telefónico de manera esporádica con la usuaria. Se procurarán contactos personales, esporádicos y discretos, con la receptora.</p> <p>Nivel de riesgo MEDIO.</p> <p>Adicional a los números de emergencia existentes se facilitará a la usuaria el número de teléfono de contacto permanente (24 horas) de la Unidad de Atención a víctimas de violencia de Género de la Policía Estatal Preventiva. Patrullaje frecuente en domicilio y lugar de trabajo de la usuaria. Se le informará a la persona agresora que la usuaria dispone de un servicio policial de protección.</p>
19.	LPZ/████/2023/NUC	
20.	LPZ/████/2023/NUC	
21.	LPZ/████/2023/NUC	
22.	LPZ/████/2023/NUC	
23.	LPZ/████/2023/NUC	
24.	LPZ/████/2023/NUC	
25.	LPZ/████/2023/NUC	
26.	LPZ/████/2023/NUC	
27.	LPZ/████/2023/NUC	
28.	LPZ/████/2023/NUC	
29.	LPZ/████/2023/NUC	
30.	LPZ/████/2023/NUC	
31.	LPZ/████/2023/NUC	
32.	LPZ/████/2023/NUC	
33.	LPZ/████/2024/NUC	
34.	LPZ/████/2023/NUC	<p>Nivel de riesgo ALTO</p> <p>Adicional a los números de emergencia existentes se facilitará a la usuaria el número de teléfono de contacto permanente (24 horas) de la Unidad de Atención a víctimas de violencia de Género de la Policía Estatal Preventiva. Patrullaje preventivo diario en el domicilio y lugar de trabajo de la usuaria, así como en los centros escolares de los hijos. Instar a la usuaria en su traslado a un refugio o al domicilio de un familiar durante los primeros días de la agresión, especialmente si no se ha procedido a la detención del agresor. Con el objetivo de que el delito no quede impune, si se desconoce quién fue la persona agresora o agresor y/o existe orden de aprehensión, en coordinación con la Unidad de Investigación y Análisis de la Policía Estatal Preventiva se realiza la investigación necesaria para dar con su paradero y así realizar la detención y puesta a disposición ante el ministerio público.</p>
35.	LPZ/████/2023/NUC	
36.	LPZ/████/2023/NUC	
37.	LPZ/████/2023/NUC	
38.	LPZ/████/2024/NUC	
39.	LPZ/████/2024/NUC	
40.	LPZ/████/2023/NUC	
41.	LPZ/████/2022/NUC	
42.	LPZ/████/2024/NUC	
43.	LPZ/████/2023/NUC	
44.	LPZ/████/2023/NUC	
45.	LPZ/████/2023/NUC	
46.	LPZ/████/2017/NUC	
47.	LPZ/████/2024/NUC	
48.	LPZ/████/2023/NUC	
49.	LPZ/████/2024/NUC	
50.	LPZ/████/2024/NUC	<p>Nivel de riesgo EXTREMO.</p> <p>Adicional a los números de emergencia existentes se facilitará a la usuaria el número de teléfono de contacto permanente (24 horas) de la Unidad de Atención a víctimas de violencia de Género de la Policía Estatal Preventiva. Vigilancia permanente de la usuaria, hasta que las circunstancias de la persona agresora dejen de ser una amenaza inminente y/o hasta que la autoridad competente lo determine. Si se desconoce quién fue la persona agresora y/o existe orden de aprehensión, en coordinación con la Unidad de Investigación y Análisis de la Policía Estatal Preventiva se realiza la investigación necesaria para dar con su paradero y así realizar la detención y puesta a disposición ante el ministerio público.</p>
51.	LPZ/████/2024/NUC	





16.- ¿la unidad especializada para atención de la violencia basada en género ha colaborado de manera directa con algún proyecto o programa de cooperación internacional, especifica con INL? SI.

17.- En la Unidad especializada para la detención de la violencia basada en género ¿cuáles son los perfiles de las personas que la integran? y ¿cuántas personas son psicólogas, abogadas, trabajadores sociales y personal policial operativo?

Se busca contar con un perfil con enfoque humanista, conocimiento de la teoría feminista y que tenga habilidades para establecer vínculos de manera intrainstitucional, atención y resolución de casos de violencia de género en mujeres, niñas y niños.

NP	PERSONAL	TOTAL
1	Psicólogas	0
2	Abogados	0
3	Trabajadoras Sociales	0
4	Personal Policial Operativo	11

Nota: La titular de la unidad de atención a víctimas cuenta con licenciatura en derecho y una maestría en Alta Dirección e Inteligencia Estratégica así mismo la jefe de grupo de dicha unidad actualmente cursa la Licenciatura en Derecho.

18.- ¿Cuál es el presupuesto asignado a la Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género? No se tiene un presupuesto asignado específicamente para esta unidad, sin embargo, se cubren las necesidades con el presupuesto estatal asignado para la Policía Estatal Preventiva.

19.- ¿La Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género ha recibido alguna evaluación por parte de alguna organización nacional o internacional, específicamente de INL? Por ejemplo, a algún programa o mecanismo en particular. Dentro de la base de datos y antecedentes del área de capacitación se encuentra como antecedente el curso denominado "Webinar Liderazgo para mujeres en áreas de aplicación de la Ley" promovido por INL, con evaluación final.

20.- ¿La unidad especializada para la atención de la Violencia basada en genero cuenta con decreto de creación? No.

21.- ¿La unidad especializada para la atención de la Violencia basada en genero cuenta con Manual de organización? No.

22.- ¿La unidad especializada para la atención de la Violencia basada en genero cuenta con Manual de Procedimientos? Si, derivado de las actividades que realiza dicha unidad rigen su actuar con el Protocolo de Actuar Policial en Materia de Violencia de Genero, Protocolo Nacional de Actuación Policial para la Atención a la Violencia de Género Contra las Mujeres en el Ámbito Familiar, Protocolo Nacional de Actuación de Primer Respondiente, Protocolo Nacional de Uso de la Fuerza.

23.- ¿La unidad especializada para la atención de la Violencia basada en genero está acreditada bajo algún estandar nacional o internacional? No.





24.- En la unidad especializada para la atención de la Violencia basada en genero ¿Cuentan con un Modelo de Gestión de los casos? Al tener conocimiento de un hecho posiblemente delictivo, se activan los protocolos correspondientes a la función policial, siendo los Protocolo Nacional de Actuación Policial para la Atención a la Violencia de Género Contra las Mujeres en el Ámbito Familiar, Protocolo Nacional de Actuación de Primer Respondiente, Protocolo Nacional de Uso de la Fuerza, mediante los cuales se da cumplimiento a las obligaciones en materia de atención y prevención de violencia basada en género.

25.- ¿La Unidad Especializada para la Atención de la Violencia basada en genero ha recibido alguna recomendación por parte de alguna organización nacional o internacional específicamente de INL? No.

26.- ¿Cuales son los indicadores de desempeño de la Unidad Especializada para la atención de la violencia basada en genero? Al respecto se informa que derivado de los expedientes que obran en los registros de esta institución de la Policía Estatal Preventiva, se proporciona información detallada de los indicadores como a continuación se detalla;

No.	Año	Mes	Acciones	Núm	Hombres	mujeres	Niños	Niñas	Beneficiados
	Total			3403	24	238	17	2	1350
1.	2024	Marzo	Recorridos de supervisión a medidas de protección	432	1	21	0	0	0
2.	2024	Marzo	Atención a reportes vía C4 por violencias	19	0	19	0	0	0
3.	2024	Marzo	Atención a reportes ciudadanos por violencia de pareja	8	0	8	0	0	0
4.	2024	Marzo	Atención a reportes vía C4 por violencias a menores de edad	7	0	0	7	0	0
5.	2024	Marzo	Traslados para víctimas, en red de apoyo	15	0	15	3	0	0
6.	2024	Marzo	Acciones de proximidad Social, 70 niños, (Jardín de niños bicentenario)	1	0	0	0	0	70
7.	2024	Marzo	Platicas a escuelas	1	0	0	0	0	80
8.	2024	Marzo	Jornadas preventivas, Volanteo en los Cabos	2	0	0	0	0	0
9.	2024	Marzo	Recorridos Preventivos a zonas comerciales	48	0	0	0	0	0
10.	2024	Marzo	Recorridos Preventivos a Colonias	275	0	0	0	0	0
11.	2024	Marzo	Recorridos Preventivos al Malecón costero	63	0	0	0	0	0
12.	2024	Marzo	Participación en Operativos PEP	5	0	0	0	0	0
13.	2024	Marzo	Detenidos (JC) por violencia familiar	0	0	0	0	0	0
14.	2024	Marzo	Detenidos (MP) por violencia familiar	0	0	0	0	0	0
15.	2024	Febrero	Recorridos de supervisión a medidas de protección	668	0	17	0	0	0
16.	2024	Febrero	Atención a reportes vía C4 por violencias	18	0	18	0	0	0
17.	2024	Febrero	Atención a reportes ciudadanos por violencia de pareja	7	0	7	0	0	0
18.	2024	Febrero	Atención a reportes vía C4 por violencia a menores de edad	1	0	0	0	1	0
19.	2024	Febrero	Traslados para víctimas, en red de apoyo	11	0	11	0	x	0
20.	2024	Febrero	Traslados de menores a casa cuna	1	0	0	0	1	0
21.	2024	Febrero	Acciones de Proximidad social	5	4	1	0	0	0





22.	2024	Febrero	Platicas a instituciones	1	8	13	0	0	0
23.	2024	Febrero	Jornadas preventivas	1	0				1200
24.	2024	Febrero	Recorridos Preventivos a zonas comerciales	113	0	0	0	0	0
25.	2024	Febrero	Recorridos Preventivos a Colonias	278	0	0	0	0	0
26.	2024	Febrero	Recorridos Preventivos al Malecón costero	42	0	0	0	0	0
27.	2024	Febrero	Participación en Operativos PEP	10	0	0	0	0	0
28.	2024	Febrero	Detenidos (JC) por violencia familiar	2	0	2	0	0	0
29.	2024	Febrero	Detenidos (MP) por violencia familiar	1	0	1	3	0	0
30.	2024	Enero	Recorridos de supervisión a medidas de protección	702	0	17	0	0	0
31.	2024	Enero	Atención a reportes vía C4 por violencia Familiar	32	0	32	0	0	0
32.	2024	Enero	Atención a reportes vía C4 por violencia de pareja	15	0	15	0	0	0
33.	2024	Enero	Atención a reportes ciudadanos por violencia de pareja	12	0	12	0	0	0
34.	2024	Enero	Atención a reportes vía C4 por violencia a menores de edad	4	0	0	4	0	0
35.	2024	Enero	Atención a reportes vía C4 de personas desaparecidas	2	2	0	0	0	0
36.	2024	Enero	Atención a reportes vía C4 de vehículos robados	2	2	0	0	0	0
37.	2024	Enero	Atención a reportes vía C4 por intento de suicidio	2	0	2	0	0	0
38.	2024	Enero	Traslados para víctimas, en red de apoyo	10	0	10	0	0	0
39.	2024	Enero	Proximidad social	4	4	0	0	0	0
40.	2024	Enero	Capacitaciones recibidas	2	2	7	0	0	0
41.	2024	Enero	Recorridos Preventivos a zonas comerciales	87	0	0	0	0	0
42.	2024	Enero	Recorridos Preventivos a Colonias	374	0	0	0	0	0
43.	2024	Enero	Recorridos Preventivos al Malecón costero	102	0	0	0	0	0
44.	2024	Enero	Participación en Operativos PEP	7	0	0	0	0	0
45.	2024	Enero	Detenidos (JC) por violencia familiar	8	0	8	0	0	0
46.	2024	Enero	Detenidos (MP) por violencia familiar	2	0	2	0	0	0
47.	2024	Enero	Detenidos (MP) por el delito de robo de vehículo	1	1	0	0	0	0



